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SEZNAM ZKRATEK

BCH – Biosafety Clearing House, Informační systém pro biologickou bezpečnost

CBD – Convention on Biological Diversity, Úmluva o biologické rozmanitosti

CPB – Cartagena Protocol on Biosafety, Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti

CRL – Community Reference Laboratory

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EFSA – European Food Safety Authority, Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EHK – Evropská hospodářská komise OSN

EHS – Evropské hospodářské společenství

ENGL – European Network of GMO Laboratories

ES – Evropské společenství

EU – European Union, Evropská unie

FAO – Organizace OSN pro výživu a zemědělství

GMO – geneticky modifikovaný organismus/modifikované organismy

GMM – geneticky modifikovaný mikroorganismus

GMPK – geneticky modifikované potraviny a krmiva

IFOAM – International Federation for Organic Agriculture Movements, Mezinárodní
federace hnutí ekologických zemědělců

JIK – Jednoznačný identifikační kód

LMO – Living modified organisms

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development, Organizace pro
hospodářskou spolupráci a rozvoj

SCBD – Sekretariát Úmluvy o biologické rozmanitosti

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SPS – Agreement on the Application of Sanitary and Phytosanitary Measures, Dohoda o
uplatňování sanitárních a fytosanitárních opatření

TBT – Agreement on Technical Barriers to Trade, Dohoda o odborných překážkách
obchodu

8

TRIPS – Trade-related Aspects of Intellectual Property Rights, Dohoda o obchodních
aspektech práv k duševnímu vlastnictví

VÚRV – Výzkumný ústav rostlinné výroby

WTO – World Trade Organisation, Světová obchodní organizace

ZGMO – Zákon č. 78/2004 Sb. o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a
genetickými produkty
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ÚVOD

Žijeme ve století, ve kterém se nové vynálezy, postupy a technologie objevují častěji a

ve větším rozsahu, než tomu bylo v minulosti. Věda nám ulehčuje život a pokrok je

nezastavitelný. Každá nová technologie a produkty ve spotřebitelích na počátku

vyvolávají nedůvěru a pochybnosti, stejně tak je zostřena jejich kontrola. Proto jsem

byla překvapena, že i po uplynutí téměř patnácti let od začátku komerčního využívání

geneticky modifikovaných organismů, toto téma stále vyvolává bouřlivé diskuze

v řadách obyvatel i odborníků. Aniž si to uvědomujeme, je kolem nás s geneticky

modifikovanými organismy nakládáno téměř každý den. Pomáhají při laboratorních

testech v nemocnicích, při výrobě našeho oblíbeného sýra či nápoje, nebo při léčbě

nemocí. Jejich přínosy jsou veliké, stejně tak je na místě i jistá dávka obezřetnosti.

Hovoříme o uměle upraveném živém organismu, jehož předpokládaný vývoj je ne zcela

předvídatelný a lehce zpochybnitelný.

V mé práci se zaměřím především na stávající právní úpravu. Jak na

mezinárodní, evropské, tak i národní úrovni. Ale spíše než z procesně právního hlediska

jsem se zaměřila na hmotně právní část a to na tři základní typy nakládání s GMO –

uzavřené nakládání, uvádění do životního prostředí a uvádění na trh. Všechny tyto

oblasti jsem posuzovala nejdříve z hlediska vnitrostátních norem, dále jsem se zaměřila

na platné směrnice a nařízení a celkovou harmonizaci naší právní úpravy s úpravou

Evropské unie.

Jestliže se máme zaobírat nějakým tématem, neobejdeme se bez základních

definic a uvedení čtenáře do problematiky věci. První kapitola je proto věnována GMO

– základním pojmům, jejich rozdělení a historii genetických modifikací a

biotechnologií.

Následuje přehled pramenů práva, z nichž jsem také převážně čerpala. Zmíním

se také o mezinárodních organizacích zabývajících se GMO.

Nejdůležitější zásada ovládající právní úpravu nakládání s GMO je princip

předběžné prevence. Proto jsem se rozhodla o hlavních zásadách pojednat v další

kapitole.
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Jádro mé práce je v jednotlivých typech nakládání. Samostatnou kapitolu má

tedy uzavřené nakládání, uvádění do životního prostředí a do oběhu, spolu s dalšími

souvisejícími tématy, jako je kontrola a sankce. Nezapomněla jsem ani na označování a

sledovatelnost, přeshraniční pohyb GMO, koexistenci jednotlivých druhů zemědělství a

další.

Informovanost veřejnosti má vlastní kapitolu a nakonec jsem zařadila judikaturu,

která se GMO zabývá a zajímavý spor mezi úpravou americkou a evropskou.

V dnešní době je pro laika a širokou veřejnost složité zorientovat se

v informacích šířených internetem. I samotní podnikatelé, zemědělci a ostatní lidé

nakládající s GMO si stěžují na zkreslené a neobjektivně psané články, které nejdou do

hloubky a nejsou podloženy správnými důkazy. Přispívají tak k negativnímu vnímání

geneticky modifikovaných organismů společností. Proto doufám, že moje práce pomůže

čtenáři k pochopení dané problematiky a zorientování se zejména v právních předpisech

pojednávajících o geneticky modifikovaných organismech.
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1. GENETICKY MODIFIKOVANÉ ORGANISMY

1.1. Definice GMO

Geneticky modifikovaný organismus je životaschopný organismus, jehož základ

vzniku je v genovém inženýrství, které se zabývá přípravou v přírodě se nevyskytujících

kombinací genů, nebo vytvářením pozměněných či zcela nových genů. Cílem je změna

nebo doplnění genetické výbavy a změna vlastností pro daný organismus typických.1

Dle zákona č. 78/2004 Sb. o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a

genetickými produkty (dále jen ZGMO) je geneticky modifikovaným organismem

"každý organismus, kromě člověka, jehož dědičný materiál byl změněn genetickou

modifikací provedenou některým ze stanovených technických postupů. "

2

Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti definuje živý modifikovaný

organismus

3 jako "každý živý organismu, který disponuje novou kombinací genetického

materiálu získaného použitím moderních biotechnologií. "4

Dochází k cílené změně malé části dědičné informace, jež se následně přenáší i

na potomstvo. Výhodou je, že lze přenášet geny mezi odlišnými druhy organismů –

rostlin, živočichů, virů a bakterií a mnoha dalších.

1.2. Genové inženýrství

Genové inženýrství vzniklo na základě rychle se rozvíjející molekulární

biologie, která se stala samostatným oborem na konci druhé světové války. Přispělo

k tomu především objevení struktury deoxyribonukleové kyseliny (DNA), která je

nositelem dědičné informace, Jamesem Watsonem, Francisem Crickem, Mauricem

Wilsonem a Rosalindem Franklinem na konci padesátých let minulého století.5

1 Demnerová K., Macková M.: Geneticky modifikované organismy v ekosystému [online]. 2006.
Dostupné z WWW: <http://www.phytosanitary.org/projekty/2005/VVF_03_2005.pdf>. Str. 3

Otevřely

se možnosti pro vytváření cílených změn a zásahů do genetické výbavy organismů.

2 §2, písmeno d) ZGMO
3 CBD jako jediný používá zkratku LMO namísto GMO a to pro „living modified organisms“ neboli
„živé modifikované organismy“
4 Čl. 3, písmeno g)
5 Roudná M.: Biologická rozmanitost a otázky biologické bezpečnosti. Ministerstvo životního prostředí,
2004, str. 22.
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První rekombinační gen byl připraven v in vitro podmínkách v roce 1973 a začala tak

éra genového inženýrství.

Gen upravený metodami genového inženýrství a přenášený do hostitelského

organismu se označuje jako transgen. Organismus, jehož genom obsahuje stabilně

začleněný transgen, se označuje jako transgenní organismus, nebo také jako geneticky

modifikovaný organismus. Proces takového vytváření se pak jmenuje transgenoze.6

Genetickou modifikací není jen transgenoze a tím pádem přenos cizích genů, ale

také například genový knokaut, kdy dojde k vyřazení genu, který je nedílnou součástí

vlastní dědičné informace. Nebo naopak vznik cisgenních organismů, kdy se dědičná

informace určitým způsobem změní. Tyto GMO jsou mnohdy snáze přijatelné pro

veřejnost a nevzbuzují takové obavy.

7

Výzkum pak bývá zaměřen na tři hlavní oblasti – izolace a identifikace genů

důležitých pro šlechtění, vývoj vhodných prostředků genového transferu a vývoj

efektivního regeneračního systému k produkci a množení transgenních organismů.


[…]


Co se týká právní úpravy nakládání s GMO, je česká právní úprava plně

harmonizována s právem EU. Mezi její klady patří přehlednost. Vše podstatné je

v jednom zákoně, který uceleně pojednává o jednotlivých typech nakládání. Mezi

nedostatky bych zařadila již dříve zmíněné poskytnutí informací o místě pěstování

GMO určených pro uvádění do oběhu teprve po prokázání odůvodněného zájmu. Již

delší dobu je doporučováno, aby došlo ke změně. Jestliže nebudou podávány úplné

informace všem žadatelům za stejných podmínek, nelze se divit, že takové jednání

může vyvolat nejistotu a nedůvěru.

Důležitou shledávám oblast úpravy značení a sledovatelnosti GMO. Každý

člověk by měl mít právo rozhodnout se, jaké potraviny bude jíst a jak naloží se svým

61

zdravím. I když zatím nebyly zaznamenány zdravotní problémy po požití geneticky

modifikovaných potravin, určité procento pochyb stále zůstává. V dnešní době je

moderní kupovat bio či eko produkty, při jejichž výrobě je použití GMO zcela

vyloučeno. Správné označení krmiv a dalších produktů je tedy výhodné a nezbytné i pro

zemědělce. Současná úprava je na všech úrovních dostačující. Přispělo k tomu i výše

rozebrané de facto moratorium, na jehož základě bylo ES donuceno začít se problémem

značení a sledovatelnosti zabývat.

Neméně důležité jsou správně vybavené a fungující laboratoře pro zkoumání

obsahu GMO v produktech. Hovoříme o organismech vzniklých uměle vynikající

technologií, jež je rozpoznatelná pouze odborníky ve speciálně vybavených

laboratořích. Lidé se na ně tedy musí spoléhat a zabezpečení nezávislosti takových

pracovišť je prioritní. Nutnost náhodných i cílených kontrol prokazují i případy

dovážených plodin kontaminovaných GMO, která nejsou na území EU schválena, jako

tomu bylo v případě dovážené čínské rýže Bt63 v letech 2006-2008.

Oblasti přeshraničního pohybu GMO není co vytknout. Cartagenský protokol o

biodiverzitě i nařízení 1946/2003 o přeshraničních pohybech GMO upravují tuto

problematiku komplexně.

O geneticky modifikovaných potravinách a krmivech jsem se zmínila jen

v krátkosti. Je to obsáhlé téma, kterému by se mohla věnovat samostatná práce.

V posledních letech příliš nedocházelo k vydávání nových právních předpisů

ohledně GMO. Výjimkou je nově vydaná směrnice 2009/41/ES o uzavřeném nakládání

s geneticky modifikovanými mikroorganismy. Původní směrnice byla od roku 1990

několikrát podstatně měněna a ve světle dalších změn bylo rozhodnuto o vydání

směrnice nové. Dále bylo vydáno nové doporučení Komise č. 2010/200 o pokynech pro

vytváření vnitrostátních opatření pro koexistenci k předcházení nezáměrné přítomnosti

GMO v konvenčních a ekologických plodinách. Doporučená opatření dávají státům

větší prostor při vytváření vnitrostátních norem v dané problematice. Zejména při

zohledňování celostátních a regionálních podmínek krajiny, v níž by měla být GMO

pěstována.
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Při pročítání dokumentů a novinek v oblasti sporů mezi Evropskou unií a

ostatními státy ohledně povolování dovozu GMO jsem došla k závěru, že ke konečnému

řešení stále nedošlo, ale situace byla alespoň uklidněna. V posledních dvou letech se

strany dohodly na dvoustranných jednáních za dohledu WTO. Doufejme, že společně

najdou nějaký kompromis.

Je složité předpovídat budoucí vývoj. Osobně se přikláním k názoru, že

biotechnologie a genetické modifikace nejsou hrozbou, ale klíčem k řešení mnoha

problémů. Ať už hovoříme o rozvojových zemích, problému poškozeného životního

prostředí nebo nalezení léků pro léčbu mnoha nemocí. Nelze se však chovat stylem „po

nás potopa“ a musíme přistupovat nejen ke GMO zodpovědně. O tom, zda nám budou

nové technologie ku prospěchu a nebudou zneužity, rozhodujeme pouze my.
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GENETICALLY MODIFIED ORGANISMS AND LEGAL

REGULATION OF THEIR USE

ENGLISH RESUME

This thesis aims to give a complete insight into the framework and problem

questions arising in connection with legal regulation of genetically modified organisms

(GMOs).

The use of genetic modifications as one of modern techniques of biotechnology

has spread widely during last fifty years. This technology has brought many advances.

On the other hand as any new technology it represents potential adverse effects on

biological diversity and possible risks to human health.

At the beginning there is a brief introduction into GMOs from historical and

technical point of view. Then I dealt with biosafety measures adopted at global, regional

and national levels. The main principles of environmental law take part afterwards. I am

focusing mainly on prevention and precautionary principle.

International law relating to the GMOs consists of soft law documents. There is

only one exception – Cartagena Protocol on Biosafety focusing on transboundary

movement. The Law of EU comprises of Regulations, Directives and

Recommendations. Notifications, approvals, risk assessment and monitoring are

consequential. The Czech law has been harmonized according to the law of the

European Communities. Act no. 78/2004 Coll., on the use of GMOs and genetic

products is a main norm in Czech Republic.

The primary part of my work deals with different types of use of GMOs – the

contained use of genetically modified micro-organisms, the deliberate release into the

environment of GMOs and placing of GMOs on the market. There are also chapters

about transboundary movement of GMOs, labeling and identification requirements,

ecoagriculture with its problematical coexistence with conventional agriculture using

GMOs and public participation in environmental decision making.

Environmental law regularly operates in areas complicated by high levels of

scientific uncertainty. GMOs help in our everyday life and can solve some problems we
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face today. Still it is impossible to determine precisely what effects this activity will

have on the quality of the environment or on human health and precaution is necessary.
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