Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Michaela Fornůsková

Téma a rozsah práce: Geneticky modifikované organismy a právní úprava nakládání s nimi
Práce o celkovém rozsahu 68 stran se skládá z celkem devíti částí věnovaných, kromě poslední části, kterou tvoří závěr, postupně věcným souvislostem problematiky, pramenům právní úpravy nakládání s geneticky modifikovanými organismy (dále jen „GMO“), hlavním zásadám, právní úpravě jednotlivých typů nakládání s GMO, přeshraničnímu pohybu GMO, specifickým oblastem právní úpravy, mezi něž autorka řadí označování GMO, geneticky modifikované potraviny a krmiva a ekologické zemědělství, principu informovanosti a účasti veřejnosti a judikatuře. Práci doplňují úvod, seznam zkratk a použité literatury, anglické shrnutí a klíčová slova.

Datum odevzdání práce: 2. března 2011

Aktuálnost (novost) tématu: GMO a právní úprava nakládání s nimi jsou vysoce aktuálním tématem, a to nejen v oblasti práva životního prostředí, ale též v oblasti ochrany lidského zdraví, práv duševního vlastnictví či mezinárodního obchodu. Jedná se také o téma poměrně nové, spojené s moderním rozvojem biotechnologií a potřebou reagovat na rizika s nimi spojená. Z hlediska zpracování formou diplomové práce se jedná o téma, které sice není studenty zcela opomíjeno, nelze jej však považovat za vyčerpané.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za relativně náročné, a to jednak z hlediska věcného (zpracování tématu vyžaduje orientaci v problematice genetických modifikací), tak právního. Ačkoliv vnitrostátní, resp. evropská unijní, právní úprava samotného nakládání s GMO není nijak složitá, s problematikou souvisí celá řada poměrně složitých právních otázek (soulad právní regulace nakládání s GMO s pravidly Světové obchodní organizace, dále jen „WTO“, uplatňování principu informovanosti a účasti veřejnosti či principu předběžné opatrnosti a další). Situaci diplomantce neulehčil ani poměrně malý prostor věnovaný dosud problematice nakládání s GMO v české odborné právní literatuře.

Hodnocení práce: Přestože náročnost tématu odůvodňuje jistou shovívavost při hodnocení jeho zpracování, nemohu práci ohodnotit jinak než jako průměrnou. Co se formální stránky práce týká, nemám závažnější výhrady, práce je z hlediska grafického a stylistického na standardní úrovni, z hlediska obsahového však autorka zůstává daleko za svými možnostmi. Ačkoliv struktura práce je logická a není v ní opomenut žádný z důležitých aspektů problematiky, analýza právní úpravy je velmi povrchní, navíc místy nepřesná. Autorka sice uvádí nejvýznamnější relevantní normativní texty (mezinárodní, evropské unijní a české vnitrostátní), jejich obsahem se však zabývá na pouhých cca třiceti stranách, což je u takto širokého tématu velmi málo. Do značné míry se tak jedná o pouhé uvedení základních charakteristik právní úpravy, bez jejich hlubší analýzy, zdůraznění sporných míst a návrhů možných řešení. V některých částech práce se dokonce zdá, jako by autorka ani nepracovala s texty relevantních právních předpisů, ale pouze s jejich výkladem v odborné literatuře (např. klasifikace uvedená v kapitole 4.3.1. a kritéria bezpečnosti uvedená v kapitole 4.3.4. neodpovídají klasifikaci a kritériím bezpečnosti uvedeným v přílohách č. 2 a 3 zákona č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, obdobně u kapitoly 6.1.4. věnované testování chybí jakýkoliv odkaz na právní úpravu). Konkrétní připomínky směřuji například ke špatnému názvu Dohody o technických překážkách obchodu (*Agreement on Technical Barriers to Trade*, autorka název na str. 19

poněkud nelogicky překládá jako „Dohoda o odborných překážkách obchodu“), k chybnému uvedení zkratky „WTO“ pro Světovou zdravotnickou organizaci (str. 31), k používání pojmů „ES legislativa“ či „Společenství“ (str. 31, 36, 39, 40, 43), k nejasnému vymezení předmětu úpravy nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003 o geneticky modifikovaných potravinách a krmivech (str. 46), k nedostatečnému vysvětlení změny Aarhuské úmluvy ve vztahu k účasti veřejnosti v rozhodovacích procesech týkajících se GMO (str. 52) či *de facto* moratoria na schvalování nových GMO uplatňovaného EU, resp. některými evropskými státy, a jeho právních důsledků (str. 56-57). Z celé práce je zřejmý spěch a snaha splnit závěrečnou studijní povinnost s co nejmenšími náklady. Symbolickým důkazem budiž výraz „Cartagenský protokol o biodiverzitě“ v závěru práce (str. 61). Je to škoda, neboť z práce, resp. některých jejích míst, je zřejmá autorčina schopnost logického uvažování a práce s prameny; bohužel ji však nedokázala (nebo nechtěla) využít.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes uvedené výhrady konstatuji, že práce ještě splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **dobře**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Vysvětlení vztahu dohod přijatých na půdě WTO k problematice GMO (autorka sice na str. 19 jsou tyto dohody uvádí mezi prameny práva nakládání s GMO, není však jasné, v čem spočívá jejich relevance).
2. Shrnutí nejvýznamnějších nedostatků české právní úpravy práva na informace a účasti veřejnosti ve vztahu ke GMO a návrhy *de lege ferenda*.

V Ústí nad Labem dne 19. března 2011

JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce